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Anotace

ŠKOPOVÁ, Věra. Pracovní listy v mateřské škole [Diplomová práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, s. 121.

Cílem práce je teoreticky popsat pracovní listy jako prostředek výuky a prakticky

vytvořit soubor pracovních listů zaměřených dle vybraného ŠVP. V teoretické části

práce budou vymezeny pracovní listy jako didaktický prostředek a bude popsáno

rozdělení pracovních listů a zásady tvorby pracovních listů pro mateřské školy.

Praktická část práce bude obsahovat soubor minimálně 15 pracovních listů navržených

na základě ŠVP vybrané mateřské školy, kde budou pracovní listy využity

v pedagogické praxi a následně reflektovány.
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Annotation

ŠKOPOVÁ, Věra. Working lists in nursery school [Diploma thesis]. Hradec Králové:

Faculty of Education, University Hradec Králové, 2018, 121 pp.

The aim of the thesis is to describe the working lists theoretically as an instrument of

teaching and to practically create a set of working lists focused according to the selected

School Teaching Plan. In the theoretical part of the thesis, the working lists will be

defined as a didactic tool. There will be described the division of the working lists and

the principles of creation of nursery schools working lists. The practical part of the

thesis includes a set of at least 15 working lists designed on the basis of the School

Teaching Plan selected kindergarten where the working lists will be used in pedagogical

practice and then they will be reflected.
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Teoretická část

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématikou pracovních listů. Pracovní listy se

v mateřských školách hojně využívají. Je to jedna z možností, díky kterým si děti

upevňují poznatky. Mohou však sloužit i jako diagnostický materiál. Toto téma mě

velmi zaujalo, a proto jsem se rozhodla vymyslet vlastní pracovní listy. Jejich zaměření

vychází z témat integrovaných bloků (IB) a jejich podtémat. Jsou vytvořeny

ve spolupráci se školním vzdělávacím programem (ŠVP), který je nazván Rok s krtkem.

V ŠVP jsem se především zaměřila na záměr, cíle, vzdělávací nabídku a konkretizované

očekávané výstupy daného integrovaného bloku.

Hlavním cílem bylo vytvořit pracovní listy pro vybranou mateřskou školu. Tato práce

obsahuje 10 pracovních listů na deset různých témat. Pracovní listy jsou rozděleny

podle věkových skupin do tří úrovní. Do první úrovně patří 3-4 leté děti. Do druhé

úrovně jsou zařazeny 4-5 leté děti a třetí úroveň je vytvořena pro 5-6 leté děti. Myslím

si, že témata pracovních listů jsou univerzální, a proto je může využít kdokoli, kdo

s dětmi tohoto věku pracuje.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních částí. První část se zabývá didaktikou. Druhá

část řeší pracovní listy jako jeden z didaktických prostředků, jejich výhody a nevýhody.

Dozvíte se mimo jiné, jaké zásady dodržovat při tvorbě pracovních listů. Třetí část

obsahuje metodiky pracovních listů, ve kterých najdete jejich popis, pomůcky a také

jejich zhodnocení. Dále zde uvidíte samotné pracovní listy před vyplněním dětí.

V seznamu příloh se můžete těšit na ukázky vypracovaných listů.
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1 Pojem didaktika

Didaktika je jednou ze základních pedagogických disciplín. Ve většině pedagogických

slovníků se vymezuje jako teorie vyučování nebo také vzdělávání. Pro upřesnění uvedu

význam slov vyučování a vzdělávání. Dle výkladového slovníku z pedagogiky (Kolář a

kol., 2012, s. 170) vyučování znamená „ustálenou formu cílevědomého a

systematického vzdělávání a výchovy dětí, mládeže a dospělých. Děje se ve vzájemné

součinnosti a propojení řídicí (pomáhající) práce učitele s učebními činnostmi žáků

při zpracování obsahů“. Vzdělávání (Kolář a kol., 2012, s. 179) „je proces

organizovaný a realizovaný ve speciálních vzdělávacích zařízeních i proces individuální

aktivity. Výsledkem procesu vzdělávání je vzdělání“.

Slovo didaktika má řecký původ. Souvisí se slovy didáskein (= učit se, vyučovat,

poučovat), didaktiké téchne (= dovednost vyučovat), didáxis (= poučování, vyučování),

ale především vychází ze slov didaktikos (poučující, naučný) a didasko (učit).

Zormanová (2014) rozděluje didaktiku podle zaměření na obecnou, předmětovou,

oborovou a školní didaktiku. Obecná didaktika řeší obecné problémy výuky.

Předmětová didaktika slouží pro studijní předmět. Obvykle je chápána jako metodika.

Oborová didaktika tvoří didaktiku pro studijní obor. Školní didaktika je definována jako

teorie vyučování, školního vyučování.

Průcha (2009) rozděluje didaktiku na obecnou didaktiku a didaktiky speciální. Takové

rozdělení můžeme najít již na počátku 17. století u Ch. Helwiga, německého pedagoga,

který právě rozlišoval didaktiku obecnou (didactica generalis) a speciální (didactica

specialis). Průcha speciální didaktiky dále dělí na předmětové, oborové a didaktiky

druhů a stupňů škol.

Kolář a kol. (2012) rozlišuje didaktiku obecnou, oborovou, didaktiku odborných

předmětů a didaktiku praktického vyučování.

Průcha, Walterová, Mareš (2009) dělí didaktiku na obecnou, předmětovou (oborovou) a

psychodidaktiku. Obecná didaktika řeší problémy jednotlivých stupňů a typů
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škol (např. didaktika mateřské školy). Předmětová didaktika se zabývá problémy

ve vyučování jednotlivých předmětů. Psychodidaktika je poměrně nový termín, pochází

z 90. let 20. století. Propojuje poznatky a přístupy z obecné didaktiky, psychologie

učení, kognitivní psychologie a dalších odvětví (Škoda, Doulík, 2011).

1.1 Vybrané kapitoly z historie didaktiky

Otázkou didaktiky se zabývali již ve starověkém Řecku. Prvním, kdo však

v 17. století použil tento termín, byl německý pedagog Wolgang Rathke (1571–1635).

Napsal knihu, ve které se tento pojem dokonce objevil a to Nova didaktica. Chápal

didaktiku jako umění vyučovat. Jan Amos Komenský (1592–1670) některé ze svých děl

psal jako takové příručky pro učitele. Významným dílem je Didaktika velká (1657),

která je popisována jako „Veliká didaktika podávající všeobecné umění, jak učiti všecky

všemu.“

Johann Friedrich Herbart (1776–1841) kladl důraz na propojení činností učitele a žáků

ve vyučování a především na motivaci žáků při výuce. Didaktiku chápal jako teorii

vyučování. „Zároveň upozornil na vzájemný vztah obsahu, vyučujícího učitele a učící

ho se žáka. Tento poznatek trvale vstoupil do didaktického myšlení jako „Herbartův“ či

„didaktický trojúhelník“ (Kasperová, 2018, s. 109). G. A. Lindner (1828–1887),

významný český pedagog, pojímal didaktiku jako umění vyučovací, tedy vědu

vyučovatelskou.

John Dewey (1859–1952), americký představitel pragmatické pedagogiky, který

apeloval na to, že bychom potřebovali teorii zkušenosti. Pragmatická pedagogika

vyžaduje ve výchově žáka aktivního. Je potřeba, aby byla úzce spojena s jeho

potřebami. Souvisí to s přirozenou tendencí žáka učit se tomu, co ho baví. Učení

vyžaduje od žáků energii a čas. Didaktiku chápe jako tvorbu. Podle Deweye může přijít

na něco nové stejně žák jako dospělý. Tvořivý člověk nepřijímá první řešení, co ho

napadne, zkouší najít nové lepší řešení. Myšlení tedy podle něho začíná obtížemi, nikoli

premisami. (Kalhous, Obst, 2002)
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O. Willmann (1839–1920), filozof a pedagog, který označoval didaktiku jako teorii

vzdělávání. O. Chlup (1875–1965), český pedagog, který vysvětloval didaktiku jako

„teorii vyučování, která řeší otázky funkcí, cílů, obsahů, metod, prostředků a

organizačních forem“ (Zormanová, 2014, s. 16).

Ve 20. století začaly vznikat různé didaktické modely. České didaktické myšlení bylo

ovlivněno převážně modely pocházejícími z Německa. Kriticky komunikativní

didaktika (W. Popp, 1976), kriticky konstruktivní didaktika (W. Klafki, 1967)

založená na modelu teorie vzdělávání, didaktika zaměřená na učební cíle (Ch. Möller,

1969) a didaktika založená na teorii učení a vyučování (W. Schulz, 1986) – obě


[…]


Ukázka první části pracovního listu na téma Domácí a volně žijící zvířata – 1. úroveň
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Ukázka druhé části pracovního listu na téma Domácí a volně žijící zvířata – 1. úroveň
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Ukázka první části pracovního listu na téma Domácí a volně žijící zvířata – 2. úroveň
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Ukázka druhé části pracovního listu na téma Domácí a volně žijící zvířata – 2. úroveň
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Ukázka první části pracovního listu na téma Domácí a volně žijící zvířata – 3. úroveň

81

Ukázka druhé části pracovního listu na téma Domácí a volně žijící zvířata – 3. úroveň
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3.10 Metodický list na téma Den matek

Téma: Den matek

Motivace:

 „Každou druhou neděli v květnu slaví svátek všechny maminky! Každý si

maminku nakreslíte do toho spodního rámečku (ukažte na rámeček vlevo

dole). Do prostředního rámečku nakreslíte kytičku, jakou byste mamince

chtěli dát! Maminka si bude muset pro kytičku dojít, a tak ji pastelkou

vyznačte cestu.“

Popis:

 děti mají za úkol nakreslit maminku do rámečku, který je vlevo dole.

Do prostředního rámečku děti nakreslí kytičku. Směrem od maminky

ke kytičce vyznačí pastelkou cestu.

Pomůcky: pastelky, pracovní list

Záměr IB:

 společné prožívání oslav Dne matek

Cíl pracovního listu:

 dítě vyznačí cestu v bludišti

Vazba na okruhy: dítě a tělo, dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý

Možná alternativa: - děti nakreslí do rámečku místo kytičky, co by chtěly mamince dát

Reflexe: - cíl pracovního listu byl splněn

- univerzálnost pracovního listu – samy děti si mohou nakreslit či vytvořit

do rámečků cokoli dle jejich fantazie. Paní učitelka může tento list využít

na jakékoli téma

- děti měly tendenci cestu bludiště vybarvovat

- bylo zajímavé porovnávat kresby (postav, kytiček) mezi jednotlivými úrovněmi

- u 2. a 3. úrovně mohly být cestičky širší

- chyběla mi tam šipka u maminky, aby děti věděly, kde mají začít a jakým směrem

- tento úkol zaujal mě i děti
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3.10.1 Ukázka nevyplněných pracovních listů

Ukázka pracovního listu na téma Den matek – 1. úroveň
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Ukázka pracovního listu na téma Den matek – 2. úroveň
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Ukázka pracovního listu na téma Den matek – 3. úroveň
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Závěr

Téma diplomové práce se zaměřilo na pracovní listy jako na prostředek výuky. Cílem

bylo prakticky vytvořit soubor pracovních listů zaměřených dle vybraného ŠVP.

Pracovní listy jsou jedním z didaktických prostředků. Proto jsem se v teoretické části

zaměřila na to, co je to didaktika, jakou má ve stručnosti historii a jaké důležité

osobnosti se s didaktikou pojí. Jedním z kritérií efektivity pracovních listů je, aby

výchovně vzdělávací proces byl kvalitně naplánován a následně realizován. V plánování

tohoto procesu se pedagog zamýšlí nejenom nad organizačními formami, ale i

nad vhodným zvolením didaktických prostředků. Učitel se při plánování i v průběhu

realizace řídí didaktickými zásadami. Dále přichází zhodnocení, které je stejně důležité

jak pro učitele, tak pro děti. V teoretické části jste se také dozvěděli o pracovních listech

jako didaktickém prostředku, o druzích pracovních listů, ale také o jejich výhodách a

nevýhodách či o zásadách při tvorbě pracovních listů.

V praktické části jste zjistili, z jaké literatury jsem vycházela, jakým způsobem a

na jaká témata z integrovaných bloků jsem pracovní listy tvořila. Praktická část také

obsahovala metodické listy a jejich nevyplněné varianty. Pracovní listy byly rozděleny

do třech úrovní podle věku dětí. Zaměřovaly se na rozvoj zrakového vnímání,

prostorové představivosti, grafomotoriky a předmatematických dovedností. Zvolené

úkoly v jednotlivých úrovních byly navrženy tak, aby se stupňovala jejich náročnost.

Musím podotknout, že některé úkoly byly opravdu náročné, ale děti si s nimi poradily

velice dobře. Nejhůře zvolené byly úkoly v 1. úrovni, tudíž pro 3-4 leté děti. S touto

věkovou kategorií jsem totiž měla nejmenší zkušenosti. V pracovním listě si můžete

všimnout toho, že mnohdy měl být vyplněn tužkou, ale je vyplněn pastelkou. Nebylo to

pro mě směrodatné. Záleželo tedy čistě na výběru dětí, s čím chtěly pracovat. Děti jsem

nechávala pracovat samotně, aby výsledky byly co nejvíce objektivní. Dětem jsem šla

pomoci až ve chvíli, kdy mě někdo z dětí poprosil o pomoc, nebo jsem si sama všimla,

že pomoc potřebuje. Chtěla jsem, aby byly co nejvíce vidět možnosti dětí v jednotlivých

úrovních. Ukázku vyplněných pracovních listů najdete v seznamu příloh.

Téma diplomové práce mě opravdu bavilo. Nejvíce se mi líbilo listy vymýšlet a tvořit.

Byla jsem velmi zvědavá, jak budou děti úkoly zvládat. Jediné, co mě zamrzelo, bylo to,
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že jsem v některých úkolech přecenila možnosti dětí. Je opravdu rozdíl tvořit pracovní

listy dětem, které znáte a pro děti, s kterými jste přišly jen občas do styku. Za obrovský

přínos této práce považuji reflexi, která do pedagogické praxe neodmyslitelně patří.
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Příloha A – Voda (pro 3-4 leté děti)
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Příloha A – Voda (pro 4-5 leté děti)
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Příloha I – Den matek (pro 4-5 leté děti)
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Příloha I – Den matek (pro 5-6 leté děti)