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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10

Využitelnost pro praxi:

Te

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomantka vymezila základní terminologii, vytvořila tak adekvátní základ pro praktickou část. Postrádám však
vlastní zhodnocení zdrojů a sofistikovanější propojení jednotlivých částí.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V teoretické části práce jsou vymezeny obecné cíle z hlediska dítěte. Chybí zde cíl praktické části. Autorka
tvorbě pracovních listů věnovala velkou pozornost, zaměřila se na jedno téma, které odstupňovala podle věku
dětí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala souhrnnou orientaci ve zvoleném tématu a vytvořila metodickou pomůcku, kterou ověřila v
pedagogické praxi. Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 01. 2019
„Nikdy se nesměji nejlépe. Bojím se, že by to mohlo být naposledy.“ Jan Werich